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Introduccion

El “Plan de Prevencion de Riesgos Laborales PYME 10 del sector de la construccion de la
Comunidad Auténoma de Aragén es una iniciativa que tiene como objetivo que las empresas de la
construccién autoricen a la FLC Aragon para que realice una evaluacién de su gestion en materia de
Prevencién de Riesgos Laborales. Y cuando su gestién es adecuada, puedan optar al Certificado PYME
10 en Prevencién de Riesgos Laborales.

Desde el afno 1996 en que se suscribi6 el Convenio marco de Colaboracién entre el Gobierno de Aragén
y el Consejo Territorial de Aragdén de la Fundacién Laboral de la Construccién (FLC), éste se ha ido
renovando sucesivamente. Dicho convenio es parte de una politica de mejora de las condiciones de
trabajo y la consiguiente reduccién de la siniestralidad laboral en el sector de la construccion. En el
marco de éste convenio se han efectuado 4.003 visitas técnicas a empresas.

Mediante Orden de la Consejera de Economia, Planificacién y Empleo del Gobierno de Aragén, de fecha
23 de junio de 2020, se concedi6 al Consejo Territorial de la FLC una subvencién directa para la
realizacion de 125 visitas a empresas (solo se pudieron realizar 84 visitas debido a la crisis sanitaria
existente en nuestra Comunidad Auténoma ocasionada por el COVID-19). Este informe da cuenta de los
datos recabados en las visitas técnicas llevadas a cabo en el afo 2020. Se incluye ademas un estudio
comparado con los resultados de las visitas realizadas entre los afios 2013y 2020.

En la primera visita el 5% de las empresas obtuvieron la certificacién y tras el asesoramiento

por parte del personal de la FLC para el cumplimiento de las no conformidades y su posterior

revision mediante la recepcion de evidencia de las acciones correctivas implantadas se logré

que un 20% mas consiguiera también la certificacion. Finalmente 21 empresas obtuvieron

el Certificado PYME 10 en Prevencion de Riesgos Laborales, lo que representa el 25% de
la muestra.



Metodologia

En la tercera semana de junio de 2020 se envid un correo electrénico a aproximadamente 2250
empresas de construccion de Aragon para informarles del Plan PYME-10 de Prevencion de
Riesgos Laborales. 111 empresas cumplimentaron el impreso de solicitud de
adhesion/participacion a dicho Plan, de éstas, 84 participaron en el Plan.

El Plan PYME-10 consisti6 en una visita técnica previamente concertada, por parte de un Técnico de
PRL de la FLC, en la que se comprobd el cumplimiento normativo de las empresas en materia de
prevencién de riesgos laborales en el sector de la construccién. Dicha actuacién tiene como fin la
comprobacion de la documentacion (evidencia escrita) sobre Prevencion de Riesgos Laborales que
acreditase de forma suficiente el cumplimiento de los respectivos items. Se hizo constar el
cumplimiento o incumplimiento de cada apartado y su adecuacion de forma suficiente o deficiente al
requisito legal valorado. En los casos necesarios se procedi6 al asesoramiento para la correccion de las
no conformidades y su posterior revision mediante la recepcion de evidencia de las acciones
correctivas implantadas.

Las areas a evaluar fueron las siguientes:

Servicio de Prevencion

Vigilancia de la Salud

Planes de Seguridad

Evaluacion de Riesgos

Plan de Prevencidn / Coordinacion de actividades empresariales / Subcontratacién
Formacion

Informacién / Instrucciones, consulta y participacion
Equipos de Trabajo

Equipos de Proteccion Individual

Investigacion de Accidentes
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Una vez realizada la visita técnica, se entregaba “in situ” un informe a la empresa visitada, en el que se
reflejaba el resultado de la evaluacion y el grado de cumplimiento. Si las empresas cumplian con las
obligaciones contenidas en las diez areas evaluadas, asi se les hacia constar en el informe mediante su
designacion como “PYME 10" en materia de PRLYy la entrega de un Certificado.



Visitas técnicas

Entre los meses de julio a diciembre se realizaron 84 visitas a empresas, asi mismo se revisé la
documentacion aportada por 17 empresas que estuvieron interesadas en corregir las deficiencias
observadas.

Las micro empresas' representaron casi 6 de cada diez empresas que se adhirieron al Plan PYME-10 en
el ano 2020. Se visitaron 48 micro empresas, 32 pequenas y 4 empresas medianas. En el siguiente

grafico se muestran los porcentajes.

Empresas visitadas por tamano (%)

Pequena; 38% —\
/ Mediana; 5%

Micro; 57%

En las visitas representando a las empresas participaron 28 administrativos, 44 gerentes y 12 técnicos
de prevencién, ellos/as aparecen como responsables en |a Ficha de evaluacién de Prevencion de Riesgos
Laborales y aportaron la documentacién requerida en la visita técnica.

Tamano de la empresa por responsable de la Visita Técnica (%)

~
< B Administrativo
o e
I
) :: n
o~ ~” Gerente
) ~M
™~ :—- ~ ” M
2 - © s A Técnico de
- prevencion
MICRO PEQUENA MEDIANA TOTAL

! Se considera micro empresa a aquella que tiene de 1 a 9 trabajadores, la pequefa entre 10 a 49 y la mediana de
50 a 249 empleados.
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A. Datos de las empresas y trabajadores beneficiarios del
Plan PYME para reducir la siniestralidad

Las empresas que se mostraron mas interesadas en adherirse al Plan PYME-10 en el afio 2020 fueron
las que se dedican a la edificacion, seguidas por las que realizan actividades especializadas, la obra civil
representd Unicamente una de cada diez empresas consultadas. Con respecto al nimero de
beneficiarios, se registraron 1166 trabajadores, de los cuales el 10,6% son trabajadores
administrativos (8 empresas suman un porcentaje del 51,6 con personal técnico de
oficina/administrativos) y el 89% trabajadores de obra.

Actividad de las empresas que se Nimero de trabajadores por actividad de la empresa
adhirieron al Plan PYME-10 (%) (valores absolutos)
Obra 23

civil \ Actividades OBRA CIVIL JI55

9% especializada 8l
/— 31%
EDIFICACION 665

20
ACTIVIDADES I/
ESPECIALIZADAS 222
Edificacion
60%

B T. administrativos T. de obra

Actividad principal Empresas % ttl;br:jz::)f;

S Edificacion 8 9,5 84

§ Edificacién y obra civil 40 47,6 658
b= Promotora 1 1,2 3
- Promotora constructora 1 1,2 1
© — Conservacion y explotacion de carreteras 1 1,2 34

S ~ Obracivil 5 6,0 120
O Perforaciones y voladuras 2 2,4 24
| Acabados 9 10,7 53
n © Cubiertas 2 2,4 10
5 Instalaciones 4 4,8 73
= % Movimiento de tierras 2 24 74
~ = | Prefabricados de hormigén 1 1,2 9
& % Rehabilitacion 1 1,2 3
< 8 Reformas y rehabilitacion 6 71 17
Transformacion / colocacion de marmol 1 1,2 3

e Total 84 100,0 1166
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En 2020 hubo un repunte de las empresas de edificacién que participaron en el estudio, llegando a

cotas de 2015.
Actividad de las empresas participantes por afio (%)

—&— Edificacion Obra civil ==& Actividades especiales
64
61,6
vg R 59,7 59’5
28,8 31

31,25

/— 12,5

17,6 | 15,9
10,1
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

7,2
9,5

La ubicacion de las empresas que participaron este ano variaron poco con respecto al ano anterior, 57
empresas se localizaban en Zaragoza, 16 en Huesca y 11 Teruel. La proporcidon de empresas se
mantiene constante, siendo siempre Zaragoza quien registra mas empresas y la edificacion como la
actividad mas representada dentro de la muestra.

Actividad por ubicacion de las empresas (%)

| Edificacion
o Obra civil
© = -
3 Q <« ® < © Actividades
A < ~ s -
. N - - especializadas
ZARAGOZA HUESCA TERUEL
Ubicacion de las empresas por aio (%)
=—&— Zaragoza Huesca  =d#—Teruel

2020 75,0

34,4
18,4 27'2 21,5 28,1

19,0

23,2 17,6 20,7

16,8 12,5 | 13,1

10,3
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
ANO
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La gran mayoria de empresas que accedieron a ser visitadas en el marco del Plan PYME-10 2020 fueron
empresas contratistas, exceptuando en la actividad de obra civil.

Tipo de empresa por actividad (%) (Respuesta miltiple)

A
=
wn
B Promotor
Contratista
2 -]
< < ~
= ~
Subcontratista
s =
o - =
- M Fabrica
- —
EDIFICACION OBRA CIVIL ACTIVIDADES

ESPECIALIZADAS

De las empresas visitadas, en el afio 2019, 28 empresas declararon 62 accidentes laborales con baja
médica, y durante 2020, 31 empresas habfan sufrido 58 accidentes.

La tendencia del nimero de accidentes sobre empresas visitadas ha disminuido levemente con
respecto al ano anterior, asi como el porcentaje de empresas encuestadas que sufren accidentes.

Namero de accidentes por aino del Plan y % de empresas que registraron accidentes

125 120
I | | - | I

4I 6 = 39,2 — 44 8
36,8 36,0 = 37,5 = 36,9
33 3 . 262 —
a0l n 1
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020%*
mmmmm Accidentes Empresas que han sifrido accidentes (%) = === Lineal (Accidentes)

(**en 2020 accidentes entre enero y primera semana de diciembre en funcién de la fecha de la visita a empresa)



Incidencia accidentes en una
misma empresa

Ninguno .
54,8% Solo un afio
— 20,2%

Dos aiios
seguidos
25,0%

El 25% de las empresas encuestadas
sufrieron accidentes dos anos seguidos, las
principales afectadas fueron empresas

contratistas de tamafo pequeio, cuya

actividad es la edificacion y obra civil,
ubicadas en Huesca y Zaragoza.




En la exposicion de motivos del Real Decreto 39/1997, por el que se aprueba el Reglamento de los
Servicios de Prevencion, se especifica que la prevencion de riesgos laborales y su nueva concepcion
legal no esta limitada solo a un “conjunto de deberes de obligado cumplimiento empresarial o a la
subsanacién de situaciones de riesgo” sino que debe estar integrado en cada una de las actividades y
decisiones de la empresa. Asi, el Plan PYME-10 consistié en una accion integrada de evaluacion y
asesoramiento en la que se comprobd ‘“in situ” el cumplimiento por parte de las empresas de la
normativa vigente en materia de prevencion de riesgos laborales en el sector de la construccion.

Las areas a evaluar fueron las siguientes:

Servicio de Prevencion.
Vigilancia de la Salud.
Planes de Seguridad y Salud.

Evaluacion de Riesgos.

Formacion.
Informacién / Instrucciones, consulta y participacion.

1
2
3
L
5. Plan de Prevencion / Coordinacién de actividades empresariales / Subcontratacion.
6
7
8 Equipos de Trabajo.

9

Equipos de Proteccion Individual.

10. Investigacion de Accidentes.

Por cada area se definieron items a evaluar de obligado cumplimiento para conseguir la certificacion
PYME-10. Estos estan marcados con un asterisco (*). En las conclusiones que aqui se exponen, se ha
procedido a elaborar un indice de cumplimiento medio que permita conocer de manera general, en
una escala de 0 a 10 el grado de cumplimiento de la normativa por parte de las empresas, siendo cero
deficiente y diez satisfactorio. En el indice se han descartado las empresas que han marcado como “no
procedente el cumplimiento del item”, por lo que la comparaciéon se hace Gnicamente entre las
empresas que han cumplido satisfactoriamente y las que lo han hecho de forma deficiente.

Nota Metodoldgica: El indice se ha construido a partir del siguiente calculo:

indice de (%SATF+ %NP)- %DEF
Cumplimiento

10
Dénde: SATF-caso satisfactorio, DEF-caso deficiente y NP-No procede.

10



1. SERVICIO DE PREVENCION

Con respecto a los items obligatorios, la totalidad de los de las empresas ha concretado alguna modalidad que recoge la normativa para el desarrollo de la actividad preventiva en
la empresa.
Cumplimiento del area de Servicio de Prevencion (SATF-satisfactorio, DEF-deficiente y NP-No procede, %)

Servicio de Prevencion SATF | DEF NP SATF | DEF NP SATF | SATF | DEF NP DEF NP | SATF = DEF NP SATF = DEF NP | SATF | DEF NP | SATF | DEF NP

1. *;Ha concretado alguna
modalidad que recoge la
normativa para el desarrollo de la | 839 - 16 | 992 | 100 - - 038 - 993 | 07 - 100 - - 993 | 07 - 100 - - 100 - -
actividad preventiva en la
empresa?

2. Asume el empresario la actividad

. . = = 100 = - - 100 = 100 = = 100 = = 100 = - 100 - - 100 - - 100
preventiva (<10 trabajadores).

3. Ha auditado su sistema de

prevencion 72,7 27 - 48 48 - 95,2 - 95 2,7 - 97 08 - 99 2,22 - 98 2,5 - 97,5 - - 100

4. Ha notificado a la autoridad
laboral sobre concurrencia de las - - 100 - = = 100 - 100 - - 100 - - 100 - = 100 = = 100 = = 100
condiciones para no ser auditado.

5. Ha contratado con un servicio de

. 772 - 23 | 992 | 952 - 42 | 08 - 95,3 - 47 | 100 - - 993 | 07 - 97,5 - 2,5 | 988 - 1,2

prevencion ajeno.
6. Mediante concierto completo. 76,5 - 24 Otk | 952 - 4,2 56 - 96 - A 99,2 - 08 | 985 15 97,5 - 2,5 | 988 - 1,2
7. Mediante concierto mixto. 0,7 - 99 - - - 100 - 100 1,3 2,7 96 0,8 - 99 222 - 98 - - 100 - - 100
- gsmlxto iz desirado s - - 100 - = = 100 - 100 - - 100 - - 100 | - = 100 | - = 100 | - = 100
trabajadores.
9. Hay trabajadores de nivel basico

2y trabdjadores 07 | - |9 | - ; - w0 - w0 | 47| - o5 |se | - | os fom | - | 9 | - - 10| - - | 100
designados / acreditados.
10. Si es mixto hay un nivel
intermedio acreditado (como - - 100 - - - 100 - 100 | 07 - 99 08 - 99 | 0,74 - 99 = - 100 - - 100
minimo).
11. *Ha constituido servicio de
prevencién propio (voluntario o 7k - 93 48 48 - 95,2 - 95 4,7 - 95 08 - 99 | 222 - 98 2,5 - 97,5 | 1.2 - 98,8
>250 trabajadores).




En el indice que recoge el grado en que las empresas cumplen satisfactoriamente o no con los aspectos de la evaluacion, podemos observar de forma general el comportamiento
de las empresas que participaron. Se puede apreciar que en el afio 2020 las empresas cumplen satisfactoriamente con los items obligatorios (se han descartado de la valoracién

las empresas que han declarado que no procede el cumplimiento del item).

indice de Cumplimiento de la normativa del Servicio de Prevencion por afo (escala de 1 a 10)

m2013 2014

I. *iHA CONCRETADO ALGUNA MODALIDAD QUE RECOGE LA _
NORMATIVA PARA EL DESARROLLO DE LA ACTIVIDAD PREVENTIVA EN ..}

2. ASUME EL EMPRESARIO LA ACTIVIDAD PREVENTIVA (=10
TRABAJADORES).

3. HA AUDITADO su sisTEMA DE PREVENCION. [l 100

4. HA NOTIFICADO A LA AUTORIDAD LABORAL SOBRE
CONCURRENCIA DE LAS CONDICIONES PARA NO SER AUDITADO.

5. HA CONTRATADO CON UN servicio DE PREVENCION AJeno. [ ISEIINSS
6. MEDIANTE coNcierTo compLETO. [ INEIINNSA
7. MeDIANTE conclerTo MixTo. [[HSEI 95
8.  SIES MIXTO HA DESIGNADO A TRABAJADORES. [[IGIN

9.  HAY TRABAJADORES DE NIVEL BASICO DESIGNADOS /
ACREDITADOS. 00T 100
10. SI ES MIXTO HAY UN NIVEL INTERMEDIO ACREDITADO (COMO 0 o0
MINIMO). : .

1. *HA CONSTITUIDO SERVICIO DE PREVENCION PROPIO (>250
TRABAJADORES). 100 100

2015

9.9

10,0

10,0

10,0

10,0

2016

10,0

oo [i0,0 IR NTYN

10,0

10,0

10,0

m2019

10,0

= 2020

10,0
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2. VIGILANCIA DE LA SALUD

En 2020, la totalidad de las empresas han contratado la vigilancia de la salud con un Servicio de Prevencion ajeno. Y nueve de cada diez cumple satisfactoriamente con los
reconocimientos médicos a los empleados de mas de un afo de antigliedad o de nuevo ingreso a la empresa, mientras que en el item que evidencia la existencia de

documentacion que lo acredita ocurre en ocho de cada diez.

Cumplimiento del area de Vigilancia de la Salud (SATF-satisfactorio, DEF-deficiente y NP-No procede, %)

2013 2014

SAT | DE | N | SAT | DE | N

Vigilancia de la Salud F F opl F F pl F

2015
SAT | DE

NP

1. *;Ha concertado la vigilancia de la salud con un

L . oz 1 = = L
servicio de prevencién? 00 %8

08 08] 993

2. *Se efectian reconocimientos médicos a los

. . X 96,8 32 - 96 A - 98
trabajadores previos al ingreso en la empresa.

3.*Se ofrecen y se efectian reconocimientos médicos a
los trabajadores de mas de un afio de antigliedad en la 952 32 16|976 - 24] 98
empresa (obligatorio).
4. *Existe documentacion sobre estos reconocimientos. | 92,8

56 16| 889 79 32| 893

0,7

0,7

10 07

2016 2017 2018 2019 2020
SAT | DE | N [ SAT | DE | N [ SAT | DE | N [ SAT | DE | N | SAT | DE | N
F F P|F F P|F F P|F F P|F  F|P
00 - -/993 07 - |10 - - |10 - - |10 - -
992 08 - |978 22 - |992 08 - 987 13 - |976 24 -
100 = - 1956 37 07]984 16 -1 975 25 - 1988 12 -
936 64 - |81 11 07|905 87 08850 150 - [821 167 -

De acuerdo al indice de cumplimiento de la normativa se puede observar que todos los items estan por encima de los 9 puntos, excepto el tema de la documentacién sobre

reconocimientos que ha tenido un decremento con respecto a afos anteriores.

indice de Cumplimiento de la normativa de la Vigilancia de la Salud (escala de 1 a 10)

I. *(HA CONCERTADO LA VIGILANCIA DE LA SALUD CON UN SERVICIO
DE PREVENCION?

2. *SE EFECTUAN RECONOCIMIENTOS MEDICOS A LOS TRABAJADORES
PREVIOS AL INGRESO EN LA EMPRESA.

3. *SE OFRECEN Y SE EFECTUAN RECONOCIMIENTOS MEDICOS A LOS
TRABAJADORES DE MAS DE UN ANO DE ANTIGUEDAD EN LA EMPRESA
(OBLIGATORIO).

4. *EXISTE DOCUMENTACION SOBRE ESTOS RECONOCIMIENTOS.

2014 2015 2016 m2017 ®=m2018 m2019 m2020
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3. PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO (PSS)

La mayoria de las empresas que realizaron trabajos con proyecto, elaboraron el plan de seguridad y salud, asi como la inclusién de los Recursos Preventivos en el PSS, figura
preventiva obligatoria conforme a la normativa vigente.
Cumplimiento del drea del Plan de Seguridad (SATF-satisfactorio, DEF-deficiente y NP-No procede, %)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
. SAT DE SAT DE N|SAT DE N|SAT DE N |SAT DE N | SAT DE SAT DE SAT DE
Plan de Seguridad F F NPT F el F FoplF F oplF FoplF P NPT P NPT P NP
1. *Realizan trabajos con proyecto y elaboran el Plan de Seguridad | oo o\ o gcl 735 16 25|698 67 24512 o8 48]s533 47| 794 206 | 82,5 175|655 24 321

y Salud.

2. *Se incluye en el PSS los recursos preventivos necesarios y
suficientes y la forma de llevar a cabo su presenciaenel centrode | 57,6 8 34| 68 8 224|651 4 31| 48 32 49|504 22 47|762 48 19 |802 25 173|619 24 357
trabajo.

Por lo que se refiere al indice de cumplimiento de la normativa, la elaboracién del plan de seguridad y salud para obras con proyecto obtuvo una puntuacion ligeramente inferior a
los Gltimos tres afos y la inclusion de recursos preventivos se mantiene con respecto a afnos anteriores.
indice de Cumplimiento del Plan de Seguridad (1 a 10)

m2013 2014 2015 2016 m2017 m2018 m2019 m2020

8,7 9.8 10,0 10,0 9,5
9,4 9,0 9,5 9,5

I. *REALIZAN TRABAJOS CON PROYECTO Y ELABORAN EL PLAN DE 98
SEGURIDAD Y SALUD. ?

SUFICIENTES Y LA FORMA DE LLEVAR A CABO SU PRESENCIA EN EL
CENTRO DE TRABA]O.

2. *SE INCLUYE EN EL PSS LOS RECURSOS PREVENTIVOS NECESARIOS Y n
9,2 9,2
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Subcontratacion (%)

Si No Si No Si No Si No Si No Si No Si No Si No
1. Contrata Gremios/Subcontratas. 56 Ll 67,2 33 65 34,9 45 55 67 68 77 23 82,5 17,5 | 643 357
2. Contrata Auténomos. L6 54 58,4 42 57 43 51 43 489 51 52 48 80 20 476 52,4

Tanto la subcontratacién, asi como la contratacion de autdnomos disminuyo, con respecto a los dos anos anteriores.

Subcontratacion (%)

2013 45,6

2014 584
2015 57,0
2016 51,2

2017 48,9

2018 52,0

2019 80,0

2020 47,6

||, Contrata Gremios / Subcontratas. 2. Contrata Autonomos.
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4. EVALUACION DE RIESGOS

Se ha detectado que ocho de cada diez empresas lleva a cabo trabajos sin proyecto, aunque la evaluacién de riesgos de las instalaciones se hace de forma desigual.

Cumplimiento de la Evaluacion de Riesgos (SATF-satisfactorio, DEF-deficiente y NP-No procede, %))

2014 2015 2019 2020
Evaluacion de Riesgos Si  No Si  No Si No Si No Si  No Si No Si  No Si  No
(Realiza trabajos/tareas sin proyecto? 824 18 864 13 854 15 96,8 42 97 3 87 13 763 237 813 187

1. *Se ha llevado a cabo un andlisis/evaluacién de riesgos de las

. . . 79,2 56 15)1795 79 131799 34 17968 16 16926 37 3,7 |698 873 214|531 247 222|750 24 226
tareas/trabajos habituales que no requieren proyecto.

2.*Se ha llevado a cabo una evaluacion inicial de riesgos dela | oo o 5 411 55 4 44|ss53 73 37| s2 32 45|sse 22 422|413 222 365|500 188 312|429 155 417

oficina.
Z’l'msaecgs”e"adoacab"””ae"a'“ac"’”'”'c'a'de”eSgOSde' 168 16 820192 24 78|228 13 76| 64 - 94|111 1,5 874|151 397 810|325 100 575|131 48 821
k. *Se ha llevado a cabo una evaluacion inicial de riesgos del | o, oo 89| 19 08 87|148 2 83|136 - 86126 - 874]|103 238 873| 50 25 925| 71 36 893

taller.

5.*Se ha consultado a los representantes de los trabajadores o

. . 758 24 081913 4 48] 78 13 87)936 08 56689 19 119|865 952 40| 250 750 40 |786 131 83
a los propios trabajadores.

Trabajos realizados sin proyecto por afo (%)

I I ) I 97,0 I I I

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Se ha registrado una tendencia al alza en 2020 con respecto al afio anterior en cuanto a la realizacién de trabajos sin proyecto.
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Las puntuaciones en la mayoria de apartados de este bloque han aumentado con respecto al afo anterior, volviendo a niveles de anos anteriores.

indice de Cumplimiento del Plan de Seguridad (1 a 10)

m2013 m2014 =2015 2016 m2017 m2018 m2019 =2020

I. *SE HA LLEVADO A CABO UN ANALISIS/EVALUACION DE RIESGOS
DE LAS TAREAS/TRABAJOS HABITUALES QUE NO REQUIEREN
PROYECTO.

9.3

2. *SE HA LLEVADO A CABO UNA EVALUACION INICIAL DE RIESGOS

DE LA OFICINA. 85

3. *SE HA LLEVADO A CABO UNA EVALUACION INICIAL DE RIESGOS
DEL ALMACEN.

4. *SE HA LLEVADO A CABO UNA EVALUACION INICIAL DE RIESGOS

DEL TALLER. 9.6

5. *SE HA CONSULTADO A LOS REPRESENTANTES DE LOS

TRABAJADORES O A LOS PROPIOS TRABAJADORES 7,7 7.3

[ 17




5. PLAN DE PREVENCION DE RIESGOS LABORALES/ COORDINACION DE ACTIVIDADES
EMPRESARIALES

Siete de cada diez empresas cuenta con un Plan de Prevencion y solo tres de cada diez planifican la actividad preventiva de la empresa.
Cumplimiento del area del Plan de prevencion / Coordinacion de actividades empresariales (SATF-satisfactorio, DEF-deficiente y NP-No procede, %)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Plan de Pfevenaon / Coordinacion de Actividades SAT DE N | SAT DE NP SAT DE NP SAT DE NP SAT DEF NP SAT DEF NP SAT DEF NP SAT DEF NP
Empresanales F F P F F F F F F F F F F
1. *Existe Plan de Prevencion de la empresa. 763 24 - 858 14 - |86 13 - 992 - 08|905 949 - |802 198 - |750 250 - |727 273 -
2. Se ha planificado la accién preventiva y existe 606 39 - | 437 56 - |506 49 06|575 43 - |627 373 - |389 611 - |537 463 - |337 663 -
documentacion al respecto.
=, “IBatsite Ha afs Espgenah) j EF @i e 05 8 - 92|96 08 90|114 13 87| 48 16 94|735 588 87103 32 865|288 125 588|118 94 788
almacenes (con puestos de trabajo).
4. *Existe Plan de Emergenciay Evacuacién de los talleres | o - g5 | o0 91151 07 87112 32 86| 104 296 87103 16 881| 63 13 925| 47 82 871

(con puestos de trabajo).

5. *Existe Plan de Emergencia y Evacuacion de las oficinas
(con puestos de trabajo).

6. *Existe organigrama en PRL en la empresa. 723 28 - |711 27 16| 82 17 0,798 32 - |898 102 - |794 206 - |66;7 333 - |727 273 -
7. *Estan asignadas las funciones y responsabilidades en
materia de PRL.

8. *Han sido asumidas las funciones y responsabilidades
por los trabajadores (por escrito /aceptacion).

9. *Se ha designado recurso/s preventivo/s. 568 14 30656 13 22711 10 19|568 6 37615 667 32|754 63 183|691 222 86 | 655 24 321
10. *Se ha establecido un procedimiento de coordinacién
de actividades empresariales.

291 24 69176 08 82| 235 47 72|402 13 47| 428 145 43278 159 563 450 213 338| 244 233 523

7715 23 - | 758 24 853 14 0,7|952 48 - |898 102 - |810 190 - |642 358 - |761 239 -

674 22 11537 43 37| 484 49 261693 31 - | 647 346 0,7)|508 484 0,8 | 494 506 - | 527 473 -

538 17 29619 12 206|685 13 18| 48 56 46|578 741 35)730 63 206|451 40,2 146595 83 321

11. *Se ha establecido un mecanismo de intercambio de

. iy . . 488 79 431635 95 27644 15 20| 48 64 L46|526 741 40| 706 79 214519 346 136 571 10,7 321
informacién entre las empresas intervinientes.
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indice de Cumplimiento del Plan de Seguridad (1 a 10)

m2013 ®m2014 =2015 2016 m2017 m2018 m2019 2020

I. *EXISTE PLAN DE PREVENCION DE LA EMPRESA

2. SE HA PLANIFICADO LA A'CCION PREVENTIVA Y EXISTE
DOCUMENTACION AL RESPECTO.

3. *EXISTE PLAN DE EMERGENCIA Y EVACUACION DE LOS ALMACENES
(CON PUESTOS DE TRABAJO).

4. *EXISTE PLAN DE EMERGENCIA Y EVACUACION DE LOS TALLERES (CON
PUESTOS DE TRABAJO).

5. *EXISTE PLAN DE EMERGENCIA Y EVACUACION DE LAS OFICINAS (CON
PUESTOS DE TRABAJO).

6. *EXISTE ORGANIGRAMA EN PRL EN LA EMPRESA.

7. *ESTAN ASIGNADAS LAS FUNCIONES Y RESPONSABILIDADES EN
MATERIA DE PRL.

8. *HAN SIDO ASUMIDAS LAS FUNCIONES Y RESPONSABILIDADES POR LOS
TRABAJADORES (POR ESCRITO /ACEPTACION).

9. *SE HA DESIGNADO RECURSO/S PREVENTIVO/S.

10. *SE HA ESTABLECIDO UN PROCEDIMIENTO DE COORDINACION DE
ACTIVIDADES EMPRESARIALES.

I'l. *SE HA ESTABLECIDO UN MECANISMO DE INTERCAMBIO DE
INFORMACION ENTRE LAS EMPRESAS INTERVINIENTES.

7,6 73 100 BERRNYREXY 73
0,7 (2019)

2ﬁ%<
25 (2017 22Q019)

0,3 (2018)

7,6 72 90 BEXENSIE 7 0,1 (2019)
0,2 (2015)
tit M 0,5 (2020)

| 86 DEVANETINETEN 87 87 56 KX
NER s 73 sy NENERY 83
| 92 BUTITEEEYAN 85 84 31K

Se observa deficiencias importantes en la planificacién preventiva de la empresa y en la asuncién de las funciones y responsabilidades en materia de prevencion de riesgos

laborales por parte de los trabajadores.
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6. FORMACION

En general el cumplimento de la formacién de los trabajadores ha sido satisfactoria, exceptuando la formacion de 2° Ciclo de trabajadores de obra.
Cumplimiento del area de Formacion (SATF-satisfactorio, DEF-deficiente y NP-No procede, %)

2013 2014 | 2015 2016 | 2017 2018 2019 2020
Formacion S:-_}T DFE NP S:-_}T DFE NP S:-_}T DFE NP SII:T DFE NP S:-_}T DFE NP SII:T DEF NP SﬁT DEF NP SﬁT DEF NP

1. "Los Directivos de la empresa han realizado o solicitado el cursode | o7 6 1 ¢ 0a | 968 24 08|933 54 13|904 72 24|919 352|984 079 079|950 25 25976 12 12

Directivos (10 hrs.)

2 ‘ta sido fomado el Delegado de Prevencion y edste| 10, og g9 |136 - g6|101 27 87| 16 08 98|37 15 948|119 238 857|138 13 850| 72 - 928
documentacién al respecto. (70 hrs.)

3. *Los trabajadores de obra han recibido formacion inicial y existe | 9,3 16 56 logs 16 - |926 13 6|82 16 15|956 07 37|94 159 39 |925 63 13857 24 119
documentacion al respecto. (8 hrs.)

. *Los trabajadores de obra han recibido formacion especifica por| go 5 71 71898 10 - |887 11 07888 72 4 |926 67 07|81 159 - |8ss 88 24 |713 287 -
puesto de trabajo u oficio y existe documentacion al respecto. (20 hrs.) 4

5. *Se ha formado a los trabajadores de obra no hispano parlantesen | - 100| 08 08 98|47 07 95| 12 . 88| 52 . ou8| 714 - 928| - 100 _ 100

el idioma de su pais.

6. *Se ha formado a los administrativos y existe documentacién al

respecto 376 13 50 | 362 16 48| 373 18 45| 346 21 45|422 14 437|373 23 396|538 10 362|353 165 482

7. *Los recursos preventivos nombrados han recibido como minimo

) . o Lo 624 88 29 |672 12 21|725 67 21| 56 56 38| 60 74 326| 77 476 182|738 125 137|643 48 310
una formacion en materia de prevencion de nivel basico (60 hrs.).

8. *Los operadores de grua torre han recibido una formacién

o 248 08 74 (192 08 80228 - 77|104 - 90| 81 - 919|151 - 849|188 1,2 800| 95 - 905
especifica técnica.
9. *Los montadores de andamios han recibido una formacion

espedifical 144 56 80 | 16 4 801121 2 86| 72 32 90126 874|175 556 769|213 113 674| 83 24 893

10. *Si sus andamios estan normalizados, la persona designada para
la supervision y direccion del montaje, uso, desmontaje y| 144 56 80 | 168 24 81| 134 13 85 8 1,6 90 ) 104 2,2 874) 23 - 769175 163 66,2| 95 12 893
almacenamiento ha recibido una formacion de nivel basico de 60 hrs.

11. Ha sido formado algiin trabajador en primeros auxilios (los que
han hecho el curso de 60 hrs. han sido formado con un médulo | 856 88 56 | 856 11 322|886 74 4 | 768 14 88| 844 13 3 | 897 238 793|875 125 - |845 143 172
especifico de primeros. auxilios).
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Con respecto al cumplimiento de los items de formacion, la mayorfa ha obtenido puntuaciones por encima de 8, con excepcion de la formacion de segundo ciclo de los

trabajadores de obra y de los administrativos.

indice de Cumplimiento de la Formacién (1 a 10)

I. *LOS DIRECTIVOS DE LA EMPRESA HAN REALIZADO O SOLICITADO EL
CURSO DE DIRECTIVOS (10 HRS.).

2. *HA SIDO FORMADO EL DELEGADO DE PREVENCION Y EXISTE
DOCUMENTACION AL RESPECTO. (70 HRS.)

3. *LOS TRABAJADORES DE OBRA HAN RECIBIDO FORMACION INICIAL Y
EXISTE DOCUMENTACION AL RESPECTO. (8 HRS.)

4. *LOS TRABAJADORES DE OBRA HAN RECIBIDO FORMACION
ESPECIFICA POR PUESTO DE TRABAJO U OFICIO Y EXISTE
DOCUMENTACION AL RESPECTO. (20 HRS.)

5. *SE HA FORMADO A LOS TRABAJADORES DE OBRA NO HISPANO
PARLANTES EN EL IDIOMA DE SU PAIS.

6. *SE HA FORMADO A LOS ADMINISTRATIVOS Y EXISTE
DOCUMENTACION AL RESPECTO.

7. *LOS RECURSOS PREVENTIVOS NOMBRADOS HAN RECIBIDO COMO
MINIMO UNA FORMACION EN MATERIA DE PREVENCION DE NIVEL
BASICO (60 HRS.).

8. *LOS OPERADORES DE GRUA TORRE HAN RECIBIDO UNA
FORMACION ESPECIFICA TECNICA.

9. *LOS MONTADORES DE ANDAMIOS HAN RECIBIDO UNA FORMACION
ESPECIFICA.

10. *S{ SUS ANDAMIOS ESTAN NORMALIZADOS, LA PERSONA
DESIGNADA PARA LA SUPERVISION Y DIRECCION DEL MONTAJE, USO,
DESMONTAJE Y ALMACENAMIENTO HA RECIBIDO UNA FORMACION ...

I'l. HA SIDO FORMADO ALGUN TRABAJADOR EN PRIMEROS AUXILIOS
(LOS QUE HAN HECHO EL CURSO DE 60 HRS. HAN SIDO FORMADO CON
UN MODULO ESPECIFICO DE PRIMEROS. AUXILIOS).

2013 m2014
9,8 9,8
9,8 9,8
9,3 9,0
10,0 9,9
8,7 8,4

20
Lo
©

0
4]

0
N
o
o

9,4

9,1

&2
0

9.8

8,9

2015

2016 m2017 m2018 m2019 m2020
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7. INFORMACION / INSTRUCCIONES, CONSULTA Y PARTICIPACION

En 2020 cuatro de cada diez empresas informaron a los trabajadores de obra sobre los riesgos propios de su puesto de trabajo y sobre los planes de emergencia y evacuacién a
los trabajadores administrativos.

Cumplimiento del drea de Informacion / Instrucciones, Consulta y Participacion (SATF-satisfactorio, DEF-deficiente y NP-No procede, %)
indice de Cumplimiento de Informacién / Instrucciones, Consulta y Participacion (1 a 10)

2013 2014 2015 2016 2017

- . s AT  DE AT DE AT  DE AT DE AT DE AT AT AT
Informacién / Instrucciones, Consulta y Participacion S np | > np | > e | S e | S ne | O DEF NP | DEF NP | > DEF NP

1. ;Se ha informado o se informa por escrito a los
trabajadores o a sus representantes del modelode plan | 784 20 16| 92 72 08|732 23 4 (872 13 - |585 40 1,5 802 198 - |663 337 - |91,7 83 -
de prevencion adoptado?

2.*Los trabajadores han sido informados de los riesgos
del puesto de trabajo (evidencia por escrito).

~

=

T~

N

[e)]
|

756 24 - |608 39 - |778 22 - 672 33 - |675 325 - |725 275 - |396 604 -

3.*A los trabajadores extranjeros se les facilita una

. - . 16 - 98|08 - 9927 - 971192 - 81|74k - 926|799 - 921) 38 - 96,2 12 - 988
informacién comprensible.

4. *Se informa a los trabajadores de los planes de

: - . ) ) 389 4 57184 478|318 11 57375 23 LO|467 36 175|183 30,2 515|432 358 210|239 315 446
emergencia y evacuacion (evidencia por escrito).

5.*Se ha constituido Comité de Seguridad y Salud

; L - 9% )32 - 97| 2 07 97,08 - 99|22 - 978|79 - 9211 50 - 950 - - 100
(empresas o centros con >50 trabajadores).

6.*Se llevan a cabo reuniones del C.S.S. (minimo

. . 4 - 9% )32 - 97\ 2 07 97|08 - 99|22 - 978}71 08 921|37 13 950 - - 100
trimestralmente) y existen actas.
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Los items relativos a la informacion proporcionada a los trabajadores por la empresa, sobre los riesgos del puesto de trabajo y planes de emergencia y evacuacion registraron

puntuaciones muy bajas.

I. ;SE HA INFORMADO O SE INFORMA POR ESCRITO A LOS
TRABAJADORES O A SUS REPRESENTANTES DEL MODELO DE PLAN DE
PREVENCION ADOPTADO?

2. *LOS TRABAJADORES HAN SIDO INFORMADOS DE LOS RIESGOS DEL
PUESTO DE TRABAJO (EVIDENCIA POR ESCRITO).

3. *A LOS TRABAJADORES EXTRANJEROS SE LES FACILITA UNA
INFORMACION COMPRENSIBLE.

4. *SE INFORMA A LOS TRABAJADORES DE LOS PLANES DE EMERGENCIA
Y EVACUACION (EVIDENCIA POR ESCRITO).

5. *SE HA CONSTITUIDO COMITE DE SEGURIDAD Y SALUD (EMPRESAS O
CENTROS CON 250 TRABAJADORES).

6. *SE LLEVAN A CABO REUNIONES DEL C.S.S. (MiINIMO
TRIMESTRALMENTE) Y EXISTEN ACTAS.

m2013 ®m2014

2015

10,0

78

2016

10,0

m2017 w2018

54 74 6,0 33 92
7,4 2,2 56 3,5 4,5 39

5,5 4,0 2,8 3,7

m2019

m 2020
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8. EQUIPOS DE TRABAJO

Con respecto a los equipos de trabajo solo tres de cada diez empresas comprueban que sus equipos de trabajo se adecuan a la normativa de seguridad vigente.

Cumplimiento del area de Equipos de trabajo (SATF-satisfactorio, DEF-deficiente y NP-No procede, %)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
. . SAT DE N | SAT DE SAT DE SAT DE SAT SAT SAT SAT
Equipos de trabajo FF plF g Ne|TCC O NPUPED T NP ST DEF NP ST DEF NP | TCT DEF NP | T DEF NP

1. Existe un inventario de los equipos de trabajo (maquinaria,

. . - . 71 15 14| 82 8 96| 79 13 87| 78 13 96| 61 289 104|889 08 103|580 370 50 |586 138 276
herramienta, medios auxiliares), y autorizaciones de uso.
2.*Se comprueba que los equipos de trabajo se adecuan a la
normativa de seguridad vigente (evaluacién / declaracién de 50 37 13| 51 40 86| 58 34 85| 68 23 95| 53 372 95365 532 103|329 622 49 |352 364 284
conformidad / certificado de adaptacién).
3.*S¢ han llevado a cabo las medidas correctoras para 32 43 56| 41 08 58| 28 13 71| 48 4 48| 11 - 889|294 08 698|138 - 862| 12 - 988
subsanar las deficiencias identificadas. ’
4. *Existe un certificado avalando mas de 2 afos de experiencia
para la/s persona/s designadas para la supervisién y direccién 96 11 79| 94 10 81| 73 8 85|56 48 90| 67 52 881| 56 175 770|188 124 688 24 71 905
del montaje, uso y desmontaje de andamios normalizados.
5.*Si sus andamios estan normalizados, dispone la empresa de
instrucciones especificas del fabricante, proveedor o 16 4 80|18 - 82|15 - 85| 8 16 90|89 22 889|230 - 770|225 87 688|107 - 893

suministrador, sobre el montaje, la utilizacién y el desmontaje
de los equipos.
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En 2020 se mantiene el bajo cumplimiento en lo referente a la comprobacion de adecuacién a la normativa de seguridad vigente de los equipos de trabajo.

indice de Cumplimiento de equipos de trabajo (1 a 10)

m2013 m2014

I. EXISTE UN INVENTARIO DE LOS EQUIPOS DE TRABAJO
(MAQUINARIA, HERRAMIENTA, MEDIOS AUXILIARES).

2. *SE COMPRUEBA QUE LOS EQUIPOS DE TRABAJO SE ADECUAN A
LA NORMATIVA DE SEGURIDAD VIGENTE (EVALUACION /
DECLARACION DE CONFORMIDAD / CERTIFICADO DE
ADAPTACION).

32 54

3. *SE HAN LLEVADO A CABO LAS MEDIDAS CORRECTORAS PARA
SUBSANAR LAS DEFICIENCIAS IDENTIFICADAS.

4. *EXISTE UN CERTIFICADO AVALANDO MAS DE 2 ANOS DE
EXPERIENCIA PARA LA/S PERSONA/S DESIGNADAS PARA LA
SUPERVISION Y DIRECCION DEL MONTAJE, USO Y DESMONTAJE DE
ANDAMIOS NORMALIZADOS.

5. *Si SUS ANDAMIOS ESTAN NORMALIZADOS, DISPONE LA
EMPRESA DE INSTRUCCIONES ESPECIFICAS DEL FABRICANTE,
PROVEEDOR O SUMINISTRADOR, SOBRE EL MONTAJE, LA
UTILIZACION Y EL DESMONTAJE DE LOS EQUIPOS.

2015

7,5 7

2016 m2017 m2018 m2019 m2020

:
2,4 (2019)
2,7 (2020)
0,6 (2018)

9,2 10,0 10,0
9,0 7,5 8,6
9,7 8,3 10,0
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9. EQUIPO DE PROTECCION INDIVIDUAL (EPI)

Se observa que en 2020 la totalidad de las empresas entregaron Equipos de Proteccion Individual a los trabajadores, y la gran mayoria documentaron dicha entrega.

Cumplimiento del area de Equipo de Proteccién Individual (EP1) (SATF-satisfactorio, DEF-deficiente y NP-No procede, %)

2013 2014 2015 2016 ‘ 2017 2018 2019 2020
. L. .. SAT DE SAT DE N | SAT DE SAT DE N | SAT DE SAT N | SAT SAT DE N
Equipo de Proteccion Individual (EPI) F F NP F E el F F NP F E el F F NP F DEF el F DEF NP F Fop
1. §e entregan EPI a los trabajadores en funcién del riesgo al que 96,8 320992 08 - | 98 07 13|952 08 4 |993 07 100 - ors - 2s5l100 . -
estén expuestos. !
2.*Se documenta la entrega de EPI. 86,4 10 32852 15 - |853 13 13|816 14 4 | 846 15 0,7|865 135 - | 788 187 2,5905 95 -

Este ano el indicador de documentar la entrega de EPI ha obtenido una puntuacion alta, llegando a cotas de 2013. Nueve de cada diez empresas cumplen con esta obligacion.

indice de Equipo de proteccion individual (1 a 10)

m2013 ®m2014 =2015 2016 w2017 m2018 m2019 m2020

I. *SE ENTREGAN EPI A LOS TRABAJADORES EN FUNCION DEL
RIESGO AL QUE ESTEN EXPUESTOS.

2. *SE DOCUMENTA LA ENTREGA DE EPI. 73 7,1
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10. INVESTIGACION DE ACCIDENTES

La investigacion de accidentes no es procedente para la mayoria de las empresas de la muestra por lo que para la correcta interpretacion de esta estadistica es mejor referirse al
item.

Cumplimiento del area de Investigacion de Accidentes (SATF-satisfactorio, DEF-deficiente y NP-No procede, %)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
. . SAT DE N|SAT DE N|SAT DE N|SAT DE N |SAT DE N | SAT SAT SAT

Investigacion de Accidentes F E el F E oplrF F el F E el F F el F DEF NP F DEF NP h DEF NP
E3clicetiertaleaivestsacionesiicltendelasmedida: 367 94 54|281 78 64|294 14 557|232 & 73|277 11 61333 952 571338 50 612|256 198 547
correctoras a tomar para los accidentes con baja.
2.”Se transmite en el plazo establecido los accidentes conysin |, g 5, oo | 31 4 es|403 13 58272 - 73363 - 64429 - 571|284 111 605|429 12 560
baja. (Sistema Delt@)
Z’hzfeilaaborayseaCt”a"Za"'OSmd‘ces‘jes'memhdadde'a 408 32 56336 - 66|396 2 558|272 - 73|363 - 64|&13 16 571|975 12 13 |407 58 535

Ha habido un decremento en el grado de cumplimiento relacionado con la obligaciéon de documentar la investigacién de accidentes y sus medidas correctivas (puntuacion mas
baja de los Ultimos ocho afnos).

indice de Investigacion de Accidentes (1 a 10)
m2013 ®m2014 2015 2016 m2017 m2018 m2019 m2020
|. *SE DOCUMENTA LAS INVESTIGACIONES INCLUYENDO LAS

MEDIDAS CORRECTORAS A TOMAR PARA LOS ACCIDENTES CON
BAJA.

_ 7,3 9’2 7,8 8' I 9,0 6,0
2. *SE TRANSMITE EN EL PLAZO ESTABLECIDO LOS ACCIDENTES CON
Y SIN BAJA. (SISTEMA DELT@) _ %7 10,0 10,0 10,0 7.8 9.8
9,6 10,0 10,0 9,7 9,7 8.8

3. *SE ELABORA Y SE ACTUALIZAN LOS iNDICES DE SINIESTRALIDAD
DE LA EMPRESA.
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C. CERTIFICADO “PYME 10 - 2020 EN PREVENCION DE RIESGOS LABORALES

Tal y como se ha venido detallando, en las 84 visitas técnicas realizadas se analizé exhaustivamente si las empresas cumplian con las obligaciones contenidas en las diez areas
evaluadas, en todos los casos se les dejaba un informe “in situ” en el que se notificaba si eran aptas para la obtencién del Certificado “PYME 10" en materia de prevencién de
riesgos laborales. De las 80 empresas visitadas, &4 cualificaron en la primera visita y 17 aportaron documentacion adicional para una segunda revision. Este afio 21 empresas

obtuvieron la certificacion, el 25% del totaI|

2014 2015 2016 2017 2018 2019
——— R R R R R R
Cualifica la empresa en la 12 visita para la certificacion | 1,0 3 701 155 50 go| 149 25 75| 125 34 66| 135 30 696 126 > | 80 200 800| 8 48 952
PYME 10 0 73
;Z?:f;ci;?ti%r?fg%?”tp:\a(;eEl ir;:n’o de acciones correctivas 20 é 27 100 16 100 8 100 13 100 271 100 L 100 17 100

Empresas que obtuvieron el Certificado “PYME 10" (valores absolutos)
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D. DIFUSION DE LA CAMPANA

En la tercera semana de junio de 2020 se envi6 un correo electrénico a aproximadamente 2250
empresas de construccién de Aragon para informarles del Plan PYME-10 de Prevencién de Riesgos
Laborales. 111 empresas cumplimentaron el impreso de solicitud de adhesién/participacién a dicho
Plan, de éstas, 84 participaron en el Plan.

29



- Noticia difusion del Plan PYME-10 y de la Memoria
https://aragon.fundacionlaboral.org/actualidad/noticias/territorial/plan-pyme-10-2020-en-
prevencion-de-riesgos-laborales-para-empresas-del-sector-de-la-construccion-en-aragon

[ 30 [



https://aragon.fundacionlaboral.org/actualidad/noticias/territorial/plan-pyme-10-2020-en-prevencion-de-riesgos-laborales-para-empresas-del-sector-de-la-construccion-en-aragon
https://aragon.fundacionlaboral.org/actualidad/noticias/territorial/plan-pyme-10-2020-en-prevencion-de-riesgos-laborales-para-empresas-del-sector-de-la-construccion-en-aragon

https://aragon.fundacionlaboral.org/actualidad/noticias/territorial/un-total-de-2 | -pymes-de-
construccion-de-aragon-obtuvieron-el-ano-pasado-el-certificado-pyme- |1 0-en-prevencion-de-
riesgos-laborales
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https://aragon.fundacionlaboral.org/actualidad/noticias/territorial/un-total-de-21-pymes-de-construccion-de-aragon-obtuvieron-el-ano-pasado-el-certificado-pyme-10-en-prevencion-de-riesgos-laborales
https://aragon.fundacionlaboral.org/actualidad/noticias/territorial/un-total-de-21-pymes-de-construccion-de-aragon-obtuvieron-el-ano-pasado-el-certificado-pyme-10-en-prevencion-de-riesgos-laborales
https://aragon.fundacionlaboral.org/actualidad/noticias/territorial/un-total-de-21-pymes-de-construccion-de-aragon-obtuvieron-el-ano-pasado-el-certificado-pyme-10-en-prevencion-de-riesgos-laborales

REDES SOCIALES (RSS)

- FACEBOOK FLC ARAGON (419 seguidores)
https://www.facebook.com/FundacionLaboralConstruccion.Aragon/posts/2731280043825539

e Total personas alcanzadas: 65
e Total interacciones: 5
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https://www.facebook.com/FundacionLaboralConstruccion.Aragon/posts/2731280043825539

“PLAN DE PREVENCION DE RIESGOS LABORALES PYME 10 EN

EL SECTOR DE LA CONSTRUCCION DE LA CC.AA. DE ARAGON - 2020"

FICHA DE EVALUACION

Técnico de Prevencion de la FLC:

(PO2) Fecha de 1° visita:

(PO3) Fecha de 2° visita:

A. DATOS DE LA EMPRESA:

COD.

Razén social: CIF:
Direccion de la Empresa:
Localidad: P04
Teléfono: Movil:
Persona entrevistada: (PO5) Cargo:
Actividad principal de la empresa: P06

SI | NO | cOD.
Promotor PO7
Contratista PO8
Subcontratista PO9
Taller P10
Fabrica P11
Planta P12
Los trabajadores del punto anterior estdn sujetos al Anexo I P13
N° de trabajadores administrativos P14
N° de trabajadores de obra
N° de accidentes de trabajo con baja en 2019 P15
N° de accidentes con baja en los .......... primeros meses de
2020 P16
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1. SERVICIO DE PREVENCION:

ADECUACION
N/P| I |D|S copb.
¢Ha concretado alguna modalidad que recoge
la normativa para el desarrollo de la actividad viii o
preventiva en la empresa?
Asume el empresario la actividad preventiva
(<10 trabajadores en empresas que no sean vi.2
de Anexo T).
Ha auditado su sistema de prevencion. V1.3
Ha notificado a la autoridad laboral sobre
concurrencia de las condiciones para no ser vVi.4
auditado.
Ha contratado con un servicio de prevencion Vi5
ajeno.
Mediante concierto completo (4
.- V1.6
especialidades)
Mediante concierto mixto. V1.7
Si es mixto ha designado a trabajadores. v1.8
Hay trabajadores de nivel bdsico designados
. V1.9
/ acreditados.
Si es mixto hay un nivel intermedio
. P v1.10
acreditado (como minimo).
Ha constituido servicio de prevencion propio Vi1l O
(>250 trabajadores). T
2. VIGILANCIA DE LA SALUD:
ADECUACION
N/P| I |D|S| cob.
¢Ha concertado la vigilancia de la salud con V2.1.0
un servicio de prevencion? s
Se efectldan reconocimientos médicos a los
trabajadores previos al ingreso en la v2.2.0
empresa.
Se ofrecen y se efectdan reconocimientos
£ 4 o . v2.3.0
médicos periddicos los trabajadores.
Existe o documentacion sobre estos V2.4.0
reconocimientos.
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3. PLAN DE SEGURIDAD

ADECUACION
NP I | D|S cop.
Realizan trabajos con proyecto y elaboran el
. v3.1.0
Plan de Seguridad y Salud.
Contrata Gremios / Subcontratas. V3.2
Contrata Autonomos. V3.3
Se incluye en el PSS los recursos preventivos
necesarios y suficientes y la forma de llevar v3.4.0
a cabo su presencia en el centro de trabajo.
4. EVALUACION DE RIESGOS:
ADECUACION
N/P| I | D|S| cob.
Realiza trabajos/tareas sin proyecto. V4.1
Se ha llevado a cabo un andlisis/evaluacion de
riesgos de las tareas/trabajos habituales que v4.2_0
no requieren proyecto.
Se ha llevado a cabo una evaluacion inicial de
. .. V4.3 O
riesgos de la oficina.
Se ha llevado a cabo una evaluacion inicial de
. . V4.4 O
riesgos del almacén.
Se ha llevado a cabo una evaluacion inicial de
. vV4.5_0O
riesgos del taller.
Se ha consultado a los representantes de los
trabajadores o a los propios trabajadores
- P V4.6_0
sobre el procedimiento de evaluacion a
utilizar.
5. PLAN DE PREVENCION / COORDINACION DE ACTIVIDADES
EMPRESARTIALES / SUBCONTRATACION
ADECUACION
NP | I |D| S CoD.
Existe Plan de Prevencion de la empresa. v5.1_0O
Se ha planificado la accion preventiva y existe
.2 v5.2_0
documentacion al respecto.
Existe Plan de Emergencia y Evacuacion de los
. Vv5.3_0
almacenes (con puestos de trabajo).
Existe Plan de Emergencia y Evacuacién de los talleres
) V5.4_0
(con puestos de trabajo).
Existe Plan de Emergencia y Evacuacion de los oficinas V5.5 O

(con puestos de trabajo).
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Existe organigrama en PRL en la empresa. v5.6_0
Estdn asignadas las funciones y responsabilidades en
materia de PRL. v5.7.0
Han sido asumidas las funciones y responsabilidades por
los trabajadores (por escrito /aceptacion). V5.8 0
Se ha designado recurso/s preventivo/s. V5.9 O
Se ha establecido un procedimiento de coordinacion de
actividades empresariales. vs.10.0
Se dispone de un sistema de intercambio de informacion
y documentacion obligatoria entre las empresas v5.11_0O
intervinientes en un mismo centro de trabajo.
6. FORMACION:
ADECUACION
NP I | D|S coD.

Los Directivos de la empresa han realizado o

. . . V6.1_0O
solicitado el curso de Directivos (10 hrs.).
Ha sido formado el Delegado de Prevencion y V6.2 O
existe documentacion al respecto. (70 hrs.) T
Los trabajadores de obra han recibido formacion V6.3 O
inicial y existe documentacion al respecto. (8 hrs.) T
Los trabajadores de obra han recibido formacion
especifica por puesto de trabajo u oficio y existe V6.4 O
documentacion al respecto. (20 hrs.)
Se ha formado a los trabajadores de obra no V6.5 O
hispano parlantes en el idioma de su pais. T
Se ha formado a los administrativos y existe V6.6 O
documentacién al respecto. T
Los recursos preventivos nombrados han recibido
como minimo una formacion en materia de V6.7_0
prevencion de nivel bdsico (50 o 60 hrs.).
Los operadores de gria torre han recibido una V6.8 O
formacion especifica técnica. T
Los montadores de andamios han recibido una V6.9 O
formacién especifica. -
Si sus andamios estan normalizados, la persona
designada para la supervision y direccion del V6.10 O
montaje, uso, desmontaje y almacenamiento ha T
recibido una formacion de nivel basico.
Ha sido formado algin trabajador en primeros
auxilios (los que han hecho el curso de nivel basico V6.11

han sido formado con un médulo especifico de
primeros auxilios).
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7. INFORMACION / INSTRUCCIONES, CONSULTA Y PARTICIPACION:
ADECUACION

S

N

N/P

I

D

S

COD.

¢Se ha consultado previamente y se informa a
los trabajadores o a sus representantes del
modelo de organizacion preventiva adoptada?

V7.1

Los trabajadores han sido informados de los
riesgos del puesto de trabajo (evidencia por
escrito).

vV7.2_0

A los trabajadores extranjeros se les facilita
una informacion comprensible.

vV7.3_0

Se informa a los trabajadores de los planes
de emergencia y evacuacion (evidencia por
escrito).

V7.4_0O

Se ha constituido Comité de Seguridad y
Salud (empresas o centros con 250
trabajadores).

V7.5_0

Se llevan a cabo reuniones del €.S.S. (minimo
trimestralmente) y existen actas.

V7.6_0

8. EQUIPOS DE TRABAJO:

ADECUACION

N/P

I

D

S

COD.

Existe un inventario de los equipos de trabajo
(maquinaria, herramienta, medios auxiliares),
y existen autorizaciones de uso.

ve.1

Se comprueba que los equipos de trabajo se
adecuan a la normativa de seguridad vigente
(evaluacion  inicial /  declaracion de
conformidad / certificado de adaptacion).

vg.2_0

Se han llevado a cabo las medidas
correctoras para subsanar las deficiencias
identificadas.

v8.3_0

Existe un certificado avalando mas de 2 afios
de experiencia para la/s persona/s designadas
para la supervision y direccion del montaje,
uso y desmontaje de andamios normalizados.

v8.4_ O

Si sus andamios estan normalizados, dispone
la empresa de instrucciones especificas del
fabricante, proveedor o suministrador, sobre
el montaje, la utilizacion y el desmontaje de
los equipos.

v8.5_0
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9. EQUIPO DE PROTECCION INDIVIDUAL (EPI):

ADECUACION
N/P| I |D|S| copb.
Se entregan EPI a los trabajadores en
oy . . vV9.1_0
funcion del riesgo al que estén expuestos.
Se documenta la entrega de EPI. v9.2_0
10. INVESTIGACION DE ACCIDENTES:
ADECUACION
N/P| I |D|S cop.
Se documenta las investigaciones incluyendo
las medidas correctoras a tomar para los vi10.1_0
accidentes con baja.
Se transmite en el plazo establecido los V10.2 O
accidentes con y sin baja. (Sistema Delt@) T
Se elabora y se actualizan los indices de
. . v10.3
siniestralidad de la empresa.
B. CERTIFICADO "PYME 10 - 2020 EN PREVENCION DE RIESGOS
LABORALES”
S|N|cop.
Cudlifica la empresa en la 1? visita para la certificacion "PYME 10" B1
Cualifica la empresa aportando posteriormente evidencia de las
. 3 Ly <4 " ” Bz
acciones correctivas para poder cualificar como "PYME 10

(C1) OBSERVACIONES:

NOTA (1): Esta actividad estd financiada dentro del Convenio de Colaboracién entre el Departamento de Economia y

Empleo del Gobierno de Aragén y el Consejo Territorial de Aragén de la Fundacién Laboral de la Construccion.

NOTA (2): Adecuacién significa el grado de conformidad o lejania con la normativa de prevencion de riesgos laborales

vigente. (I: Inexistente; D: Deficiente: S: Suficiente)

NOTA (3): En la columna de Codificacién (COD.) el cédigo con la letra “O" al final significa apartado de obligado

cumplimiento para obtener la certificacién "PYME 10",

Fdo.: Técnico de Prevencién de la FLC

Fdo. Responsable de Empresa
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A4 INTERIORISMO, S.L.
ACONTEBRO S.L.

AITOR NAUDIN DESTAJOS Y REFORMAS, S.L.

ALBANILERIA RODRIGO BIOTA, S.L.

ALTURAS PROFES. EN TRABAJOS SIN ADAMIOS, S.L

(ALT. PETSA)
ANGEL MILLAN S.L.

ARIDOS Y EXCAV. CARMELO LOBERA S.L.

ARYCO CONST. S.L.
BLESA'Y ESCUIN, S.L.
CASAS PREHOR, S.L.
CONRECOR, S.L.

CONST.
CONST.
CONST.
CONST.
CONST.
CONST.
CONST.
CONST.
CONST.
CONST.
CONST.
CONST.
CONST.
CONST.
CONST.
CONST.

CARSAN ARAGON, S.L.
CRESPO LAPUERTA, S.C.

DE VILLEL ESGON, S.L.
ERNESTO ESPIAS, S.L.
FERALPISA S.L.

HNOS. MILLAN, S.L

IGUAZ, S.L.

J.F. MORILLO, S.L.

JAVIER LORENTE, S.L.U.
JOSE LUIS LAFUENTE, S.L.U.

LOS PINARES DE TERUEL, S.L.U.

MINANA GIL, S.L.
PENALOSA GIL, S.L.
PRIMOS BILBILIS, S.L.
PUENTE ARGAL, S.L.

RAMILLETE IBANEZ AGOIZ, S.L.

ZARAGOZA

ZARAGOZA

EJEA DE LOS
CABALLEROS
EJEA DE LOS
CABALLEROS

ZARAGOZA

CALATAYUD
JUSLIBOL
ZARAGOZA
ALLOZA
TAUSTE
MONZON
JACA
MALLEN
TERUEL
MONZON
BARBASTRO
MONTALBAN
TAUSTE
BARBASTRO
CALATORAO
TERUEL
TERUEL
CALATAYUD
CALATAYUD
CALATAYUD
CALATAYUD
MALLEN

ZARAGOZA
ZARAGOZA

ZARAGOZA

ZARAGOZA

ZARAGOZA

ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
TERUEL
ZARAGOZA
HUESCA
HUESCA
ZARAGOZA
TERUEL
HUESCA
HUESCA
TERUEL
ZARAGOZA
HUESCA
ZARAGOZA
TERUEL
TERUEL
ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA



CONST. Y TRANSPORTES SANCHEZ LOBERA, S.L.
CONSTRUCTIVE OPTION, S.L.

CONTRATAS HIJAR, S.L.

COSEHISA INMOBILIARIA, S.L.

COTA ZETA, S.L.

COVERTIA ENVOLVENTES, S.A.

CUBIERTAS Y AISLANTES SOCA, S.L.

DRM CONSTRUCCION Y OBRAS CIVILES, S.L.

EDIFICACIONES Y REFORMAS TERUEL CONSTRUIRTE

S-XXI, S.L.

ESFOR PROYECT MANAGER, S.L.
ESTACHO 6, S.L.

ESTANCIAS ACOGEDORAS, S.L.
ESTRUCTURAS LORENTE, S.L.

EXCAV. ABENOZA Y PORTOLES, S.L.

FERBER CONS XXI S.L.

FORESTALIA RENOVABLES, S.L. (+GRUPO BAJO
GALLEGO)

GREMI TAUSTE, S.L.
GRUPO BAJO GALLEGO 2020, S.L. (+ FORESTALIA)
GUDECOR, S.L.

HIDALGO NAVARRO HINACO, S.L.

HNOS ROBLEDO ARCEGA, S.L.

HOGAR IDEAL REFORMAS Y DECORACION, S.L.
HORMIGONES GRANEN, S.L.

HORPISA SOBRARBE, S.L.

IMPULSA BUBA GESTION, S.L.

INCLIZA, S.L.

INNOVIA COPTALIA, S.A.U.

INSTALACIONES BARDAUJI, S.L.
INSTALACIONES LEMI, S.L.

J. BABIL, S.L.

JESUS LAVEDAN RODRIGUEZ
LIFECO, S.L.

LITHOS, S.C.

ZARAGOZA
CARTUJA BAJA
ZARAGOZA
MONZON
ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
CALATAYUD

TERUEL

TERUEL
ZARAGOZA
ZARAGOZA

CALATORAO
LA PUEBLA DE
ALFINDEN
EJEA DE LOS
CABALLEROS

ZARAGOZA

TAUSTE
ZARAGOZA
ZARAGOZA
MONZON
ARANDIGA
ZARAGOZA
GRANEN
MONZON
ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA

LA PUEBLA DE
ALFINDEN

ALLOZA

LA PUEBLA DE
ALFINDEN

MONZON

EJEA DE LOS
CABALLEROS

JACA

ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
HUESCA

ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA

TERUEL

TERUEL

ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA

ZARAGOZA

ZARAGOZA

ZARAGOZA

ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
HUESCA

ZARAGOZA
ZARAGOZA
HUESCA

HUESCA

ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA

ZARAGOZA

TERUEL

ZARAGOZA

HUESCA

ZARAGOZA

HUESCA



MARMOLES JOSE ROMERO, S.L.
MONTAIJES Y CONTRATAS JASER, S. L.
MOSAICOS Y DECORACION, S.A.
OBRAJALONSS.L.

OBRAS ESPECIALES EDIFICACION E
INFRAESTRUCTURAS, S.A.U.

PAPSA INFRAESTRUCTURAS, S.A.U.
PAVUIJUS, S.L.
PINTURAS PAYVES, S.L.

PINTURAS ROBERTO MORENO

PROMOCIONES MARQUES DE LAZAN 2004, S.L.

R. CLAVERIA, S.A.

RECUBRIMIENTOS PROTECTIVOS, S.L.
REFORMAS DEL PIRINEO, S.L.

SARIS CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.L.
SERRANO PEREZ, RAUL

SERVICIOS A LA CONST. Y MONTAIES S.A.
SINERGIA CONSTRUCCION ARAGON, S.L.
SINERGIA INGENIERIA Y GESTION, S. COOP.
TRANSGOMEZ RIO CINCA, S.L.

TUROLENSE DE ENCOFRADOS Y CONSTRUCCIONES,

S.L.

UBIERGO SOPENA, ISMAEL

URVILAR, S.L.

VIGUETAS MONTON, S.L.

VOLADURAS Y PERFORACIONES TERUEL, S.L.

TERUEL
ZARAGOZA
HUESCA
CALATORAO

ZARAGOZA

ZARAGOZA
JUSLIBOL
ZARAGOZA

LA ALMUNIA DE
DONA GODINA

ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
SIETAMO

MONZON
ZARAGOZA
ZARAGOZA

UTEBO

UTEBO

ALBALATE DE CINCA

TERUEL

MONZON
ZARAGOZA
CALATAYUD
TERUEL

TERUEL
ZARAGOZA
HUESCA
ZARAGOZA

ZARAGOZA

ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA

ZARAGOZA

ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
HUESCA

HUESCA

ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
HUESCA

TERUEL

HUESCA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
TERUEL





